Запас финансовой прочности, % 27,99

Как мы видим из таблицы выше, точка безубыточности предприятия настает

при выручке, равной 1 520 180,59 рублей, маржинальная прибыль по проекту

составляет порядка 387 795,4 рублей, ожидаемая валовая выручка по проекту

составляет 2 109 320 рублей а запас финансовой прочности предприятий

составляет 27,99 %. Это говорит о том, что при таком положении дел кондитерская

чувствует себя довольно уверенно.

3.6 Анализ чувствительности проекта

Анализ чувствительности – это такой метод оценки количественного анализа,

который позволяет оценить влияния изменения исходных параметров проекта на

его конечные характеристики.

 67

Для анализа чувствительности главное – оценить степень влияния изменений на

каждый из входных параметров, чтобы спрогнозировать наихудшее развитие

ситуации по рассматриваемому проекте.

Рассмотрим влияние на величину дисконтированного чистого потока

изменений таких параметров, как:

1. Выручка;

2. Переменные затраты;

3. Ставка дисконтирования.

Влияние изменений вышеуказанных показателей отражено в таблице и рисунке

ниже.

Таблица 20 – Расчет анализа чувствительности проекта

  Изменение выручки

  – 15% – 10% – 5% 0 5% 10% 15%

NPV,

руб.
– 676 952 – 391 221 – 105 491 180 239 465 969 751 699 1 037 429

PI – 0,9 – 0,04 0,82 1,68 2,54 3,4 4,26

  Изменение переменных затрат

  – 15% – 10% – 5% 0 5% 10% 15%

NPV,

руб.
415 772 337 261 258 750 180 239 101 728 23 217 – 55 295

PI 2,39 2,15 1,92 1,68 1,44 1,21 0,97

  Изменение постоянных затрат

  – 15% – 10% – 5% 0 5% 10% 15%

NPV,

руб.
428 9412 345 216 262 318 180 239 98 967 18 498 – 61 198

PI 2,39 2,15 1,92 1,68 1,44 1,21 0,97

Анализ чувствительности как инструмент дает возможность сформировать

представление о том, как поведет себя предприятие в условиях риска снижения

выручки, изменения постоянных затрат или же переменных. Как видно из

проведенного анализа, предприятие является чувствительным, так как при

снижении выручки – предприятие уходит в минус что обусловлено высокой

расходной частью на закупку ингредиентов.

 68

Рисунок 13 – Анализ чувствительности

На графике, указанном выше, видно, что показатель NPV меняется прямо

пропорционально изменению выручки (чем ниже выручка- тем ниже NPV) обратно